
quarta-feira, 1° de setembro de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (170) – 33

Considerando as Deliberações CIB nº 23, de 02/04/2020, 
publicada em 03/04/2020 e republicada em 07/04/2020, Deli-
beração CIB 26 de 13/04/2020, publicada em14/04/2020, Deli-
beração CIB 29 de 24/04/2020, publicada em 25/04/2020, 
Deliberação CIB 36 de 12/05/2020, publicada em 13/05/2020, a 
Deliberação CIB 38, de 26/05/2020, publicada em 27/05/2020, a 
Deliberação CIB 47, de 10/06/2020, publicada em 11/06/2020, 
Deliberação CIB 53, publicada em 30/06/2020, a Deliberação 
CIB 58, de 20/07/2020, publicada em 21/07/2020, a Deliberação 
CIB 70, de 24/08/2020, a Deliberação CIB 85, de 30/09/2020, 
publicada em 01/10/2020 e retificada em 24/10/20, Deliberação 
CIB 106, de 04/12/2020, publicada em 05/12/2020 e retificada 
em 17/12/2020, Deliberação CIB 09, de 12/02/2021, publicada 
em 13/02/2021, Deliberação CIB 33, de 19/03/2021, publicada 
em 20/03/2021, Deliberação CIB 37, de 05/04/2021, publicada 
em 06/04/2021, Deliberação CIB 47, de 30/04/2021, publicada 
em 01/05/2021, Deliberação CIB nº 68, de 11/06/2021, publicada 
em 12/06/2021, a Deliberação CIB nº 76, de 29.06.2021 e a 
Deliberação CIB nº 91, de 27/07/2021, publicada em 28/07/2021 
que aprovam o mapa do conjunto de hospitais e respectivos 
leitos para o enfrentamento da COVID-19 no Estado de São 
Paulo; atualizados periodicamente, mediante a publicação das 
respectivas Deliberações;

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado de São Paulo 
– CIB/SP em sua 314ª reunião ordinária realizada em 19/08/2021 
aprova a atualização do mapa do conjunto de hospitais e res-
pectivos leitos, para o enfrentamento da COVID-19, no Estado 
de São Paulo, com a inclusão da 19ª remessa de leitos de UTI AD 
COVID, UTI PED COVID, e Suporte Ventilatório Pulmonar COVID-
19 para autorização em caráter excepcional e temporário.

O mapa estará disponível no endereço eletrônico da SES/
SP, a partir de 01/09/2021, conforme segue: http://portal.saude.
sp.gov.br/resources/ses/perfil/cidadao/homepage-new/outros-
-destaques/covid-19/delib_cib_planilha_covid_09_04_2020.pdf

Destaca-se no mapa:
1. O detalhamento dos novos leitos, de “UTI Adulto COVID-

19 Ampliação” nas colunas “Habilitação/Autorização Imediata” 
por remessa: 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª, 11ª, 12ª, 13ª, 14ª, 
15ª, 16ª, 17ª, 18ª e neste momento acrescida a 19ª remessa e as 
colunas de “Total das remessas” e “Total de Leitos Ampliados 
Ativos até a 19ª remessa”. Assim como, colunas para Leitos “UTI 
PED COVID 19 Ampliadas habilitação/Autorização imediata” e 
colunas para leitos “Suporte Ventilatório Pulmonar COVID-19 
habilitação/Autorização imediata” – atualizadas nesta 19ª 
remessa.

2. Colunas relativas, a leitos de clinica médica convertidos, 
para atendimento à COVID, bem como, aqueles ampliados espe-
cificamente para a pandemia, destacando aqueles já funcionan-
do. O mesmo ocorre para os leitos de UTI-AD e UTI Pediátrica, já 
existentes, regulares, que foram convertidos para atendimento 
à COVID-19.

3. Colunas que demonstram leitos de UTI COVID AD e PED, 
bem como, Suporte Ventilatório Pulmonar – SVP em fase de 
estruturação, para funcionamento e Autorização/habilitação 
posterior, atualizados nesta data.

4. Colunas com as informações das habilitações/prorroga-
ções/autorizações pelo MS até a data de 31/08/2021.

 COORDENADORIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DE SAÚDE

 GABINETE DO COORDENADOR

 INSTITUTO BUTANTAN
 PORTARIA IB Nº 008/2021
O DIRETOR DO INSTITUTO BUTANTAN, no uso das suas atri-

buições legais e, à vista do contido no Relatório do Biorrepósi-
torio do Instituto Butantan, datado de 30/07/2021, DETERMINA, 
nos termos do artigo 264 da Lei nº 10.261, de 28 de outubro de 
1968, alterada pela Lei Complementar nº 942, de 06 de junho de 
2003, instaurar Procedimento Averiguatório para apurar fatos e 
possíveis responsabilidades.

Outrossim, considerando a temática, o procedimento objeto 
da apuração supracitada, deverá tramitar sob sigilo.

Para compor a Comissão de Apuração ficam designados 
os profissionais, Dr. Rui Curi, portador do RG nº. 53.575.963-0; 
Dra. Sandra Coccuzzo Sampaio Vessoni, portadora do RG nº 
22.819.642-5; Jorge Pereira Neves Alamini, portador do RG nº. 
13.860.992-5, para sob a presidência do primeiro.

Os membros ora designados atuarão sem prejuízo das 
atribuições normais de seus cargos, com início imediato dos 
trabalhos averiguatórios e conclusão no prazo de 45 (quarenta 
e cinco) dias.

São Paulo, 10 de agosto de 2021.

 COORDENADORIA DE CONTROLE DE 
DOENÇAS

 GRUPO DE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

 Portaria Nº 28/2021/GGA, de 31 de agosto de 2021 
(SES-POR-2021/02434)

O Diretor Técnico III, do Grupo de Gerenciamento Admi-
nistrativo, da Coordenadoria de Controle de Doenças, ante a 
necessidade de apurar ocorrência relacionada à furto de mate-
riais do Núcleo de Apoio às Operações Regionais de Campinas, 
determina a instauração de Apuração Preliminar, nos termos do 
artigo 264 da Lei 10.261 de outubro de 1968, alterada pela Lei 
Complementar nº. 942, de 06 de junho de 2003.

A Comissão será constituída pelos servidores:
Angélica Oliveira Arruda de Queiroz, RG 29.563.079-6;
Barbara Bruna Leocádio, RG 36.912.380-3 e
Fernando Antonio Alves de Souza, RG 24.677.805-2.
Os membros designados desenvolverão as atividades, sem 

prejuízo das atribuições de seus cargos e funções atividades, 
devendo iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo 
no prazo de 30 (trinta) dias.

Encaminhe-se para publicação desta portaria, retornando 
após, à Comissão de Apuração Preliminar.

(Processo SES-PRC-2021/36941)

 CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS
CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
A Diretora Técnica do Centro de Vigilância Sanitária da 

Coordenadoria de Controle de Doenças, da Secretaria de Estado 
da Saúde determina a aplicação de multa no valor de 41.496 
UFESP, Processo PRC-2020/52371-V01, em nome de ADMILSON 
FERNANDES, CPF: 769.673.366-49, por ter infringido o Decreto 
nº 64.959 de 04/05/20 e a Resolução SS N. 96 de 29/06/20.

 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS
CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Comunicado de Indeferimento
A Diretora Técnica do Centro de Vigilância Sanitária da 

Coordenadoria de Controle de Doenças, da Secretaria de 
Estado da Saúde indefere, em 27/08/2021 o recurso apresen-
tado referente ao AIF nº 032990 de 27/12/2020, Processo SES 
2020/52376, em nome da empresa BOATE TROPICAL EIRELI 
CNPJ: 07.120.609/0001-43 com sede à Rua Valetim Menegatti, 
nº 37 Município: Americana - CEP: 013476-120 - UF: SP, por ter 
infringido o Decreto nº 64.881/20, Decreto nº 65.415/20, Decreto 
nº 65.044/20 e Decreto nº 64.994/20.

HOSPITAL ESTADUAL "DR. ODILON ANTUNES DE SIQUEI-
RA" DE PRESIDENTE PRUDENTE

Avenida Cel. José Soares Marcondes, 3758, Jd. Bongiovani 
– Presidente Prudente - SP

e-mail: rh-hepp@saude.sp.gov.br
Telefone: (18) 3908-4422 - Ramal - 213
HOSPITAL ESTADUAL "DR. OSWALDO BRANDI FARIA" DE 

MIRANDÓPOLIS
Av. Dr. Raul da Cunha Bueno, 585 – Centro – Mirandópo-

lis - SP
e-mail: rh-hem@saude.sp.gov.br
Telefone: (18) 3701-6350 Ramal - 290 / 205 
HOSPITAL SANTA TEREZA DE RIBEIRÃO PRETO
Av. Adelmo Perdizza, 495 - Jardim Sumaré – Ribeirão 

Preto - SP
e-mail: hstrp-grh@saude.sp.gov.br
Telefone: (16) 3919-9066/9053
 Despacho do Chefe de Gabinete, de 31-8-2021
SPDOC/SES nº 2096531/2018.
Interessado: COORDENADORIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INSUMOS ESTRATÉGICOS DE SAÚDE / COORDENADORIA DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.

Assunto: Aquisição de Medicamento - Atraso na Entrega 
- Multa Pecuniária - Empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.

Despacho GS nº 5.001/2021
Versam os autos deste processo sobre aplicação de multa 

em face da empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.234.797/0001-78, 
por haver descumprido obrigação relativa ao prazo de entrega 
de produtos concernente ao estipulado no Edital de licitação 
realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 215/2016 – Pro-
cesso nº 001/0001/003.505/2016 (SPDOC SES/2096531/2018), 
que teve como objeto a aquisição do medicamento DOLUTE-
GRAVIR SÓDICO 50MG para fornecimento à Unidade CRT/
AIDS, cujo contrato é representado pela Nota de Empenho nº 
2016NE002546 - fl. 220.

O descumprimento do contrato enseja à Administração a 
aplicação de multa em conformidade com o artigo 7º da Lei 
federal nº 10.520/2002 c/c artigo 6º da Resolução SS-26 de 
09.02.1990. Consequentemente, a Unidade iniciou os procedi-
mentos para aplicação da sanção cabível à empresa - fl. 234.

A defesa prévia apresentada foi conhecida (fls. 236/250), 
haja vista estar revestida dos requisitos essenciais para sua 
admissibilidade. No mérito, porém, não mereceu provimento, 
com lastro no teor das razões de fato e de direito declinadas 
nos termos da manifestação da área técnica competente desta 
Pasta, cujos termos, devidamente endossados pelo respectivo 
Coordenador, desabonavam seu acolhimento. Em decorrência, 
houve a aplicação da pena de Multa no valor de R$1.960,36 
- fls. 238.

Cientificada, a empresa ingressou com recurso (fls. 
272/289), que restou indeferido, (fls. 290/292). Dessa decisão, a 
empresa apresentou pedido de reconsideração sob fls. 303/322.

Na ocasião foi ponderado que a representação comercial 
foi feita com o conhecimento completo de todas as operações e 
detalhes de todas as etapas envolvidas e do montante do con-
trato a ser firmado, sedimentando o fiel momento de respeito 
àqueles atos jurídicos, pautados na moralidade, impessoalidade 
e transparência, leais aos predicados da legalidade e legitimi-
dade que levaram a Administração à celebração do contrato de 
fornecimento (Nota de Empenho 2016NE002546).

O diploma legal que deu lastro jurídico à licitação expressa-
mente prevê a hipótese da penalidade pecuniária em comento. 
Outro importante ponto a ser destacado é que a legislação, 
ao estabelecer expressamente a sanção não revela qualquer 
discricionariedade ao administrador público de aplicar ou não 
a sanção administrativa quando verificada a infração contratual 
pelo particular contratado. Trata-se de um dever. A não aplicação 
da sanção nas hipóteses legais e contratualmente previstas con-
figura um ato que fere a moralidade administrativa e configura 
desvio de finalidade por parte do administrador público, o qual, 
por sua vez, estará sujeito a sofrer consequências legais em 
razão de sua omissão.

Todas as regras estavam evidenciadas no edital da licitação. 
De tal sorte que, o atraso na entrega, de forma diversa da 
estabelecida em edital obviamente configuram descumprimento 
da obrigação assumida perante a Administração, em ofensa aos 
princípios da legalidade e igualdade.

Assim, diante dos elementos que constam dos autos, 
em especial, das razões de fato e de direito declinadas nos 
termos da manifestação da área técnica da Coordenadoria de 
Assistência Farmacêutica - Informação GGDM nº 362/2021, sob 
fls. 323/326, ao qual me reporto a título de motivação para o 
presente ato, e considerando que os argumentos ora trazidos 
pela empresa ressentem-se de elementos inéditos o bastante 
para superação dos fundamentos de reprovação de sua con-
duta, conheço do pedido de reconsideração, na qualidade de 
direito de petição, constitucionalmente assegurado, haja vista 
não haver previsão dessa modalidade de recurso na legislação 
incidente; no mérito, nego-lhe provimento, ficando mantida 
a penalidade da multa aplicada no valor de R$1.960,36 que, 
fundamentada no disposto no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, 
c/c a Resolução SS 26/1990, imputada à empresa EXPRESSA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 06.234.797/0001-78, em razão de descumprimento 
de obrigação decorrente do compromisso assumido em relação 
à Nota de Empenho nº 2016NE002546, extraída da licitação 
realizada na modalidade Pregão nº 215/2016 – Processo nº 
001/0001/003.505/2016 (SPDOC SES/209531/2018), cujo objeto 
foi à aquisição do medicamento DOLUTEGRAVIR SÓDICO 50MG 
para fornecimento à Unidade CRT/AIDS.

 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO 
DE SAÚDE

 Deliberação CIB nº 109/2021
Considerando a Lei nº 13.979, 06/02/2020, que dispõe 

sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do Coronavírus 
responsável pelo surto de 2019;

Considerando a Portaria GM/MS nº 356, de 11/03/2020, que 
dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto 
na Lei nº 13.979, de 06/02/ 2020, que estabelece as medidas 
para enfrentamento da emergência de saúde pública de impor-
tância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19);

Considerando a Portaria SAES/MS nº 237, de 18/03/2020, 
republicada em 15/06/2020, que inclui leitos e procedimen-
tos para atendimentos exclusivos dos pacientes com SRAG/
COVID-19;

Considerando a Portaria GM/MS nº 829, de 28/04/2021, 
que substitui a Portaria GM/MS nº 373, de 02/03/2021, que 
dispõe sobre o procedimento de AUTORIZAÇÃO (substituindo 
as habilitações) de leitos de UTI AD e Pediátricos COVID 19, em 
caráter excepcional e temporário, para atendimentos exclusivos 
dos pacientes com SRAG/COVID-19;

Considerando a deliberação CIB 24, de 03/04/2020, publi-
cada em 04/04/2020 que aprova o Plano de Contingência do 
Estado de São Paulo para Infecção Humana pelo novo Coro-
navírus – 2019 nCoV composto por três eixos sendo, um deles 
Assistencia à Saude;

Considerando a Portaria GS/MS nº 1.521, de 15/05/2020 e 
Portaria GS/MS nº 1.862, publicada no D.O.U., de 29/06/2020 
que trata da autorização de habilitação de leitos de suporte 
ventilatório pulmonar para atendimento exclusivo a pacientes 
COVID-19;

Considerando a Portaria GM/MS nº 471, de 17/03/2021, 
dispõe sobre o procedimento para a autorização (substituindo 
a habilitação) de leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar, em 
caráter excepcional e temporário, a partir da competência do 2º 
trimestre de 2021;

HOSPITAL ESTADUAL "DR. OSWALDO BRANDI FARIA" DE 
MIRANDÓPOLIS

Av. Dr. Raul da Cunha Bueno, 585 – Centro – Mirandópo-
lis - SP

e-mail: rh-hem@saude.sp.gov.br
Telefone: (18) 3701-6350 Ramal - 290 / 205 
HOSPITAL SANTA TEREZA DE RIBEIRÃO PRETO
Av. Adelmo Perdizza, 495 - Jardim Sumaré – Ribeirão 

Preto - SP
e-mail: hstrp-grh@saude.sp.gov.br
Telefone: (16) 3919-9066/9053
 Resolução SS - 140, de 31-8-2021
Altera o Anexo I da Resolução SS – 78, de 3-6-2020, e 

alterações posteriores, que institui no âmbito da Secretaria de 
Estado da Saúde, em caráter temporário, o Projeto de Voluntá-
rios, para enfrentamento ao COVID-19 (Novo Coronavírus) e da 
providências correlatas.

O Secretário de Estado da Saúde
Resolve:
Artigo 1º - Alterar o Anexo I, constante do § 3º, do artigo 

2º, da Resolução SS – 78, de 3-6-2020, e alterações posteriores, 
passando a vigorar na forma do Anexo que integra a presente 
Resolução.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições contrárias.

ANEXO I
(A que se reporta a Resolução SS – 140, de 31 de agosto 

de 2021)
CAPITAL
CENTRO DE REFERÊNCIA DA SAÚDE DA MULHER
Rua Condessa De São Joaquim, 282 – Bela Vista – São 

Paulo – SP
e-mail: crsm-rh@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 3105-2209/ 3104-3829 
CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI
Rua Voluntários da Pátria, 4301 – Santana – São Paulo - SP
e-mail: rhchmger@gmail.com 
Telefone: (11) 2281-5073 – Telefax.: 2950-9844
HOSPITAL GERAL DE SÃO MATEUS
Rua Ângelo de Cândia, 540/541 - Cidade São Mateus - São 

Paulo – SP
e-mail: rh-hgsm@saude.sp.gov
Telefone: (11) 2014-5151 / 2014-5160 / 2014-5121
HOSPITAL GERAL DE TAIPAS
Avenida Elísio Teixeira Leite, 6999 - Parada De Taipas - São 

Paulo – SP
e-mail: rh-hgt@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 3973-0514 / 3973-0515 / 3973-0503
HOSPITAL GERAL DE VILA NOVA CACHOEIRINHA
Avenida Dep. Emílio Carlos, 3000 - Vila Nova Cachoerinha 

- São Paulo – SP
e-mail: rh-hgvnc@saude.sp.gov.br    
Telefone: (11) 3859-8102 / 3859-8018 / 3859-8105 / 

3859-8128
HOSPITAL GERAL DE VILA PENTEADO
Avenida Min. Petrônio Portela, 1642 – Freguesia do Ó – São 

Paulo – SP
e-mail: rh.hgvp@gmail.com
Telefone: (11) 3976-9911 – ramais: 255 - 254 - 256 – 245
HOSPITAL INFANTIL CÂNDIDO FONTOURA
Rua Siqueira Bueno, 1.757 – Água Rasa – São Paulo – SP
e-mail: rh-hicf@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 2603-5424 
HOSPITAL IPIRANGA - UGA II
Avenida Nazaré, 28 - Vila Monumento - São Paulo – SP
e-mail: srh.ugaii@gmail.com
Telefone: (11) 2067-7918 / 2067-7921 / 2067-7915 / 

2067-7919
HOSPITAL MATERNIDADE INTERLAGOS "WALDEMAR SEYS-

SEL - ARRELIA"
Av. Interlagos, 7001 – Cidade Dutra – São Paulo – SP
rh-hmi@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 5660-1023 / 5660-1034
HOSPITAL MATERNIDADE LEONOR MENDES DE BARROS 

- UGA IV
Av. Celso Garcia, 2.477 – Belenzinho – São Paulo – SP
e-mail: rh-ugaleonor@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 2292-7214 - Ramal: 281 
HOSPITAL REGIONAL SUL
Rua General Roberto Alves de Carvalho Filho, 270 - Santo 

Amaro – São Paulo - SP e-mail: rh-hrs@saude.sp.gov.br / rh.hrs.
diretoria@gmail.com

Telefone: (11) 5694-8226 / 5694-8209
INSTITUTO CLEMENTE FERREIRA  - ICF
Rua da Consolação, 717 – Consolação - São Paulo - SP
e-mail: icfnucleorh@gmail.com
Telefone:  (11) 3218-8651
REGIÃO METROPOLITANA
COMPLEXO HOSPITALAR "PADRE BENTO", EM GUARU-

LHOS
Av. Emílio Ribas, 1819 - Gopouva, Guarulhos - SP
e-mail: pessoal@chpbg.com
Telefone: (11) 2441-1099 / Fax: (11) 2441-1186
HOSPITAL REGIONAL "DR. VIVALDO MARTINS SIMÕES" 

DE OSASCO
Rua Ari Barroso, 355 – Presidente Altino – Osasco – SP
e-mail: hro.voluntariado@gmail.com
Telefone: (11) 3683-3077 ramais 2070/2062
LITORAL
HOSPITAL GUILHERME ÁLVARO - SANTOS
Rua Oswaldo Cruz, 197 – Boqueirão - Santos – SP
e-mail: hgasrs@gmail.com 
Telefone: (13)3202-1315
INTERIOR
CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE PROFESSOR 

CANTÍDIO DE MOURA CAMPOS
Av. José Ítalo Bacchi, S/N - Jardim Aeroporto – Centro – 

Botucatu - SP
e-mail: cantidio-ngp@saude.sp.gov.br
Telefone: (14) 3811-2851 / 2852

 Resolução SS - 139, de 31-8-2021
Altera o Anexo I da Resolução SS – 77, de 3-6-2020 e altera-

ções posteriores, que institui no âmbito da Secretaria de Estado 
da Saúde, em caráter temporário, o Projeto de Voluntários 
Acadêmicos das Ciências da Área da Saúde, para enfrentamento 
ao COVID-19 (Novo Coronavírus) e da providências correlatas.

O Secretário de Estado da Saúde
Resolve:
Artigo 1º - Alterar o Anexo I, constante do § 3º, do artigo 

2º, da Resolução SS - 77, de 3-6-2020 e alterações posteriores, 
passando a vigorar na forma do Anexo que integra a presente 
Resolução.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANEXO I
(A que se reporta a Resolução SS – 139, de 31 de agosto 

de 2021)
CAPITAL
CENTRO DE REFERÊNCIA DA SAÚDE DA MULHER
Rua Condessa De São Joaquim, 282 – Bela Vista – São 

Paulo – SP
e-mail: crsm-rh@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 3105-2209/ 3104-3829 
CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI
Rua Voluntários da Pátria, 4301 – Santana – São Paulo - SP
e-mail: rhchmger@gmail.com 
Telefone: (11) 2281-5073 – Telefax.: 2950-9844
COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS
Avenida Dr. Arnaldo, 351 – 1º andar – Pacaembu - São 

Paulo – SP
e-mail: lchibante@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 3066-8406
HOSPITAL GERAL DE SÃO MATEUS
Rua Ângelo de Cândia, 540/541 - Cidade São Mateus - São 

Paulo – SP
e-mail: rh-hgsm@saude.sp.gov
Telefone: (11) 2014-5151 / 2014-5160 / 2014-5121
HOSPITAL GERAL DE TAIPAS
Avenida Elísio Teixeira Leite, 6999 - Parada De Taipas - São 

Paulo – SP
e-mail: rh-hgt@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 3973-0514 / 3973-0515 / 3973-0503
HOSPITAL GERAL DE VILA NOVA CACHOEIRINHA
Avenida Dep. Emílio Carlos, 3000 - Vila Nova Cachoerinha 

- São Paulo – SP
e-mail: rh-hgvnc@saude.sp.gov.br    
Telefone: (11) 3859-8102 / 3859-8018 / 3859-8105 / 

3859-8128
HOSPITAL GERAL DE VILA PENTEADO
Avenida Min. Petrônio Portela, 1642 – Freguesia do Ó – São 

Paulo – SP
e-mail: rh.hgvp@gmail.com
Telefone: (11) 3976-9911 – ramais: 255 - 254 - 256 – 245
HOSPITAL INFANTIL CÂNDIDO FONTOURA
Rua Siqueira Bueno, 1.757 – Água Rasa – São Paulo – SP
e-mail: rh-hicf@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 2603-5424 
HOSPITAL IPIRANGA - UGA II
Avenida Nazaré, 28 - Vila Monumento - São Paulo – SP
e-mail: srh.ugaii@gmail.com
Telefone: (11) 2067-7918 / 2067-7921 / 2067-7915 / 

2067-7919
HOSPITAL MATERNIDADE INTERLAGOS "WALDEMAR SEYS-

SEL - ARRELIA"
Av. Interlagos, 7001 – Cidade Dutra – São Paulo – SP
rh-hmi@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 5660-1023 / 5660-1034
HOSPITAL MATERNIDADE LEONOR MENDES DE BARROS 

- UGA IV
Av. Celso Garcia, 2.477 – Belenzinho – São Paulo – SP
e-mail: rh-ugaleonor@saude.sp.gov.br
Telefone: (11) 2292-7214 - Ramal: 281 
HOSPITAL REGIONAL SUL
Rua General Roberto Alves de Carvalho Filho, 270 - Santo 

Amaro – São Paulo - SP e-mail: rh-hrs@saude.sp.gov.br / rh.hrs.
diretoria@gmail.com

Telefone: (11) 5694-8226 / 5694-8209
INSTITUTO CLEMENTE FERREIRA  - ICF
Rua da Consolação, 717 – Consolação - São Paulo - SP
e-mail: icfnucleorh@gmail.com
Telefone:  (11) 3218-8651
REGIÃO METROPOLITANA
COMPLEXO HOSPITALAR "PADRE BENTO", EM GUARU-

LHOS
Av. Emílio Ribas, 1819 - Gopouva, Guarulhos - SP
e-mail: pessoal@chpbg.com
Telefone: (11) 2441-1099 / Fax: (11) 2441-1186
HOSPITAL REGIONAL "DR. VIVALDO MARTINS SIMÕES" 

DE OSASCO
Rua Ari Barroso, 355 – Presidente Altino – Osasco – SP
e-mail: hro.voluntariado@gmail.com
Telefone: (11) 3683-3077 ramais 2070/2062
LITORAL
HOSPITAL GUILHERME ÁLVARO - SANTOS
Rua Oswaldo Cruz, 197 – Boqueirão - Santos – SP
e-mail: hgasrs@gmail.com 
Telefone: (13)3202-1315
INTERIOR
CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE PROFESSOR 

CANTÍDIO DE MOURA CAMPOS
Av. José Ítalo Bacchi, S/N - Jardim Aeroporto – Centro – 

Botucatu - SP
e-mail: cantidio-ngp@saude.sp.gov.br
Telefone: (14) 3811-2851 / 2852
HOSPITAL ESTADUAL "DR. ODILON ANTUNES DE SIQUEI-

RA" DE PRESIDENTE PRUDENTE
Avenida Cel. José Soares Marcondes, 3758, Jd. Bongiovani 

– Presidente Prudente - SP
e-mail: rh-hepp@saude.sp.gov.br
Telefone: (18) 3908-4422 - Ramal - 213

III.8 O aplicativo disponibilizado na Internet emitirá os relatórios e planilhas necessárias à avaliação mensal das atividades 
desenvolvidas pela Unidade gerenciada e estabelecerá, através de níveis de acesso previamente definidos, a responsabilidade legal 
pelos dados ali registrados.

III.9 A CONTRATADA deverá encaminhar as Certidões Negativas de Débitos Federal, Estadual e Municipal, Certidão Negativa de 
Débitos Trabalhistas e Certificado de Regularidade do FGTS, tanto da Unidade gerenciada quanto da OSS, além de extratos bancários, 
entre outras informações, nos prazos e condições definidos pela CONTRATANTE.

III.10 A CONTRATANTE procederá à análise dos dados enviados pela CONTRATADA para que sejam efetuados os devidos paga-
mentos de recursos, conforme estabelecido no contrato.

ANEXO TÉCNICO III
(a que se reporta a Resolução SS- 138, de 31 de agosto de 2021)
INDICADORES DE QUALIDADE
Os Indicadores estão relacionados à qualidade da assistência oferecida aos usuários da unidade gerenciada e medem aspectos 

relacionados à efetividade da gestão, ao desempenho da unidade e a qualidade da informação apresentada.
A complexidade dos indicadores é crescente e gradual, considerando o tempo de funcionamento da unidade.
Com o passar do tempo, a cada ano, novos indicadores são introduzidos e o alcance de um determinado indicador no decorrer 

de certo período o torna um pré-requisito para que outros indicadores mais complexos possam ser avaliados; desta forma, os indi-
cadores que são pré-requisitos para os demais continuam a ser monitorados e avaliados.

IMPORTANTE: Alguns indicadores têm sua acreditação para efeito de pagamento no 2º, ou no 3º ou no 4º trimestres. Isto não 
significa que somente naquele período estarão sendo avaliados. A análise de cada indicador, a elaboração de pareceres avaliatórios 
e o encaminhamento dessa avaliação a cada unidade gerenciada serão efetuados mensalmente, independentemente do trimestre 
onde ocorrerá a acreditação de cada indicador para o respectivo pagamento.

A cada ano é fornecido um Manual que estabelece todas as regras e critérios técnicos para a avaliação dos Indicadores de 
Qualidade utilizados neste Contrato de Gestão.

A tabela abaixo apresenta o peso de cada Indicador de Qualidade para a avaliação e valoração de cada trimestre. Essa valoração 
poderá gerar desconto financeiro de até 10% sobre valor dos repasses realizados para a unidade no período avaliativo, conforme 
estabelecido no item III do Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento.

Pré-requisitos
PESO DOS INDICADORES DE QUALIDADE VALORADOS PARA O ANO DE 2021

Indicadores 1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre 4º trimestre


		2021-09-01T05:01:34-0300




